
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2436 del 18-07-2023

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO DI SARDEGNACAT PER LA
FORNITURA DI CARTA IN RISME ECOLOGICA E RICICLATA E LA
FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA STANDARD ED ECOLOGICO
E SERVIZI CONNESSI N. GARA 8794893 - LOTTO 4 – CIG 94868479CC
"FORNITURA DI CARTA ECOLOGICA E RICICLATA AGLI ENTI/AZIENDE
PUBBLICHE RICADENTI NEI TERRITORI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
CAGLIARI E DELLE PROVINCE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL MEDIO
CAMPIDANO (SUD SARDEGNA)". APPROVVIGIONAMENTO PER 24 MESI
CON EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA PER 12 MESI. OPERATORE
ECONOMICO ICART SRL - CIG DERIVATO N.9963854070.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro; 

DETERMINAZIONE N. 2436/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2533 DEL 17-07-2023

1/5



PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. n. 9/2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 – Legge di Stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3,
quarto comma, del D.lgs 118/2011 esercizio finanziario 2022”;

VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023 – 2025 dell’Aspal;

VISTA la Determinazione n. 1873 con la quale è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’Aspal relativo all’esercizio 2022
art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 3215 del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla Direttrice
del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di Direttrice del
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;

VISTA la Determinazione della Direzione Generale/ASPAL n. 227 del 26/01/2023, con la quale è stato disposto il subentro in
qualità di RUP nelle procedure in corso di espletamento e contratti in corso di esecuzione, da parte della direttrice ad interim
del servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, Dott.ssa Antonella Delle
Donne;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;

VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA la richiesta di fornitura del 14.07.2023, agli atti del procedimento, con la quale si domanda l’approvvigionamento di
carta in risme A3 e A4 per l’Aspal sede centrale e i CPI, come di seguito dettagliato;

1) Carta in risme Ecologica formatoA4 per un totale di 9370 risme per 24 mesi;

2) Carta in risme Ecologica formato A3 per un totale di 440 risme per 24 mesi;

3) Eventuale opzione di proroga per ulteriori 12 mesi;

PRESO ATTO della presenza, sulla Piattaforma SardegnaCAT, della “Convenzione quadro per la fornitura di carta in risme
ecologica e riciclata e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi connessi, n. gara 8794893 -
LOTTO 4 – CIG 94868479CC “Fornitura di carta ecologica e riciclata agli enti/aziende pubbliche ricadenti nei territori della
Città Metropolitana di Cagliari e delle province del Sulcis Iglesiente e del Medio Campidano (Sud Sardegna)” stipulata in data
12.05.2023 tra la Dott.ssa Gabriella Mariani la quale interviene nella sua qualità di Direttore del Servizio Spesa comune,
domiciliata per la funzione presso la Direzione generale della Centrale regionale di Committenza, e il sig. Fadda Costantino,
C.F. FDDCTN60P05G962R, nella sua qualità di amministratore unico e legale rappresentante dell’Impresa Icart Srl, con
sede legale in Pozzomaggiore, via della Solidarietà n.1, CF – PI 01654620903;

DATO ATTO che la presente convenzione è stata attivata dalla CRC con Determinazione Rep. n. 168 prot. n. 2426 del
21.03.2023 entro il 30.06.2023 e pertanto si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, in forza del combinato disposto
dagli artt. 226, comma 2 e art. 229 comma 2 del D.lgs 36/2023 adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n.78;
 
VISTO il calcolo medio degli ordini di spesa effettuati per l’annualità 2022 con riferimento ai dettagli per la tipologia di carta
acquistata (A3/A4) e determinato l’importo presunto economico in base al fabbisogno di codesta Agenzia per un periodo di
24 mesi e un’opzione di proroga per 12 mesi come definito dalla succitata Convenzione;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione di cui sopra, stipulata tra SardegnaCAT e l’Operatore Icart Srl;
VISTA la bozza d’ordine per la fornitura di carta nei formati A4 e A3 per un ‘importo pari a € 37.617,50 Iva esclusa per 24
mesi;
CONSIDERATO che a seguito delle interlocuzioni intercorse con la CRC è emerso che non sussistono le condizioni per
l’applicazione degli incentivi tecnici a favore degli stessi secondo le modalità dell’adesione alla Convenzione;
RICHIAMATO il CIG quadro 94868479CC

ACQUISITO il CIG derivato n. 9963854070 agli atti del procedimento;

RICHIAMATO il CUI F92028890926202300007;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

DETERMINAZIONE N. 2436/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2533 DEL 17-07-2023

2/5



previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO di dover nominare in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) ai sensi degli articoli 16 e seguenti
del DM 49/2018, il Dott. Simone Basciu di cui è stata acquisita Dichiarazione di assenza incompatibilità e conflitto di
interesse;

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e assenza di situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate, da parte del
DEC Dott. Simone Basciu;

DATO ATTO che la spesa presunta di euro 47.729,10 di cui euro 39.122,21 a titolo di imponibile e euro 8.606,88 per iva al
22%, relativa all’adesione in oggetto, trova copertura sul Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, a valere sul
Capitolo di spesa SC01.0068, PCF/SIOPE U.1.03.02.13.002, missione 01, programma 03, Macroaggregato 103, CDR
00.00.01.02, prenotazione d’ impegno n. 3160057315 così ripartito:

€ 9.943,57 di cui € 8.150,47 a titolo di imponibile e € 1.793,10 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2023;

€ 23.864,55 di cui € 19.561,11 a titolo di imponibile e € 4.303,44 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2024;

€ 13.920,98 di cui € 11.410,64 a titolo di imponibile e € 2.510,34 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2025;

DATO ATTO che la predetta prenotazione d’impegno tiene conto della revisione prezzi della carta A3 e A4, ai sensi dell’art.
10 del capitolato tecnico, e non contempla la eventuale proroga tecnica di 12 mesi, tuttavia si ritiene necessario dettagliare
anche gli importi per l’eventuale proroga come da seguente prospetto:

ANNO MESI IMPORTO REVISIONE PREZZI ANNUALE PRESUNTO IMPORTO
TOTALE

2023 5 9.561,12 € 382,44 € 9.943,57 €
2024 12 22.946,68 € 917,87 € 23.864,54 €
2025 7 13.385,56 € 535,42 € 13.920,98 €

2025  (proroga) 5 9.561,12 € 382,44 € 9.943,56 €
2026 (proroga) 7 13.385,56 € 535,42 € 13.920,98 €

TOTALE AL NETTO DI IVA AL 22%   58.683,31 €
IVA AL 22%   12.910,33 €

TOTALE COMPLESSIVO IVATO (24+12)   71.593,64 €
 

RITENUTO di dover procedere a trasmettere mediante il portale SardegnaCAT la bozza d’ordine allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Per le premesse sopra riportate;

DETERMINA

Art. 1) Di prendere atto della “Convenzione quadro per la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata e la fornitura di
materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi connessi, n. gara 8794893 - LOTTO 4 – CIG 94868479CC “Fornitura
di carta ecologica e riciclata agli enti/aziende pubbliche ricadenti nei territori della Città Metropolitana di Cagliari e delle
province del Sulcis Iglesiente e del Medio Campidano (Sud Sardegna)” stipulata in data 12.05.2023 tra la Dott.ssa Gabriella
Mariani la quale interviene nella sua qualità di Direttore del Servizio Spesa comune, domiciliata per la funzione presso la
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza e il sig. Fadda Costantino, C.F. FDDCTN60P05G962R, nella
sua qualità di amministratore unico e legale rappresentante dell’Impresa Icart Srl, con sede legale in Pozzomaggiore, via
della Solidarietà n.1, CF – PI 01654620903;

Art. 2) Di aderire, mediante trasmissione dell’ordine n. 13948, allegato in bozza alla presente Convenzione quadro, per la
fornitura di carta in risme ecologica e riciclata e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi
connessi, n. gara 8794893 - LOTTO 4 – CIG 94868479CC “Fornitura di carta ecologica e riciclata agli enti/aziende pubbliche
ricadenti nei territori della Città Metropolitana di Cagliari e delle province del Sulcis Iglesiente e del Medio Campidano (Sud
Sardegna) in favore dell’operatore economico ICART Srl di Fadda Costantino, con sede legale in Pozzomaggiore, via della
Solidarietà n.1, CF – PI 01654620903;

Art. 3) Di dare atto che la fornitura di cui all’Ordine n.13948 avrà una durata di 24 mesi dall’attivazione, ovvero dal
01.08.2023 al 31.07.2025 e con eventuale opzione di proroga per 12 mesi;

Art. 4) Di dare atto che la spesa presunta complessiva di euro 47.729,10 di cui euro 39.122,21 a titolo di imponibile e euro
8.606,88 per iva al 22%, relativa all’adesione in oggetto, trova copertura sul Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023
a valere sul Capitolo di spesa SC01.0068, PCF/SIOPE U.1.03.02.13.002, missione 01, programma 03, Macroaggregato 103,
CDR 00.00.01.02, prenotazione d’ impegno n. 3160057315 così ripartito:

€ 9.943,57 di cui € 8.150,47 a titolo di imponibile e € 1.793,10 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2023;
€ 23.864,55 di cui € 19.561,11 a titolo di imponibile e € 4.303,44 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2024;
€ 13.920,98 di cui € 11.410,64 a titolo di imponibile e € 2.510,34 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2025.

DETERMINAZIONE N. 2436/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2533 DEL 17-07-2023

3/5



 
Art. 5) Di allegare alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale i seguenti documenti:

a)      Calcolo del valore economico del fabbisogno acquisitivo;

b)      Documentazione SardegnaCAT: 1) Convenzione; 2) Guida alla convenzione; 3) Capitolato tecnico.

c)       Bozza Ordine n. 13948;

 Art. 6) Di dare atto che il RUP Dott.ssa Antonella Delle Donne non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Art. 7) Di nominare in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi degli articoli 16 e seguenti del DM
49/2018, il dott. Simone Basciu, relativamente alla presente procedura e che lo stesso non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
comportamento del personale della Regione Sardegna, e alla Normativa anticorruzione;

Art. 8) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’Aspal denominata “Bandi e Gare”.

 

Istruttore referente: Cristiana Cannas

 

 

DETERMINAZIONE N. 2436/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2533 DEL 17-07-2023

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 MARGHERITA - SEDE LUCANO
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 2436/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2533 DEL 17-07-2023

5/5


